
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
  

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
  

П Р И К А З 
     

от 18.10.2013                                                                             № 516 
г. Фурманов 

  

 

Об утверждении Положения о наградах в Муниципальном учреждении отделе 

образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской 

области 

  

 

 В целях определения основных принципов учреждения наград в Муниципальном 

учреждении отделе образования администрации Фурмановского муниципального района 

Ивановской области, установления порядка представления и награждения граждан и 

образовательных организаций, находящихся в ведении МУ отдела образования,  

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить Положение о наградах в Муниципальном учреждении отделе 

образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области в 

новой редакции (Приложение № 1). 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций Фурмановского 

муниципального района, находящихся в ведении МУ отдела образования, 

руководствоваться в работе настоящим Положением. 

3. Ведущему юрисконсульту МУ отдела образования (О.Н.Ликина) зарегистрировать 

Положение в установленном порядке. 

4. Приказ МУ отдела образования от 15.05.2008 № 265 «Об утверждении 

Положения о наградах в Муниципальном учреждении отделе образования администрации 

Фурмановского муниципального района Ивановской области» отменить. 

5. Опубликовать приказ на официальном сайте МУ отдела образования в сети 

Интернет. 

6. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.09.2013. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

  

  

  

Начальник 

МУ отдел образования                                                                                    И.Ю.Саломатина 

  

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу по МУ отделу образования 

от 18.10.2013 года № 516 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о наградах в Муниципальном учреждении отделе образования  

администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области 

 
1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о наградах в Муниципальном учреждении отделе 

образования администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области 

(далее – Положение) определяет основные принципы учреждения наград в Муниципальном 

учреждении отделе образования администрации Фурмановского муниципального района 

Ивановской области (далее – МУ отдел образования), учреждает награды МУ отдела 

образования, устанавливает порядок представления и награждения граждан и 

образовательных организаций, находящихся в ведении МУ отдела образования. 

1.2. Награды МУ отдела образования являются формой поощрения и стимулирования 

труда работников образовательных организаций Фурмановского муниципального район за 

многолетний добросовестный труд, за заслуги и достижения в воспитании, образовании, 

науке, в охране здоровья, жизни и прав граждан, большой личный вклад и высокое 

профессиональное мастерство, способствующее развитию образования Фурмановского 

муниципального района и иных сферах деятельности; социальных партнеров за 

многолетнее плодотворное сотрудничество; родителей учащихся, членов Совета 

родительской общественности за инициативу, активную помощь школе и добросовестное 

отношение к воспитанию детей. 

1.3. Наградами МУ отдела образования являются: 

- Почетная грамота; 

- Благодарность; 

1.4. Право на обращение с ходатайством о награждении наградами МУ отдела 

образования имеют: 

- Совет руководителей образовательных организаций; 

- Педагогический совет образовательной организации; 

- Общее собрание работников образовательной организации; 

- Районное методическое объединение учителей-предметников 

1.5. Ходатайство и представление к награждению наградами МУ отдела образования  

направляется в МУ отдел образования. Оформление необходимых документов, процедура 

вручения награды осуществляется в соответствии с настоящим Положением. 

 

II. Порядок награждения «Почетной грамотой МУ отдела образования»  

 

2.1. Почетной грамотой МУ отдела образования награждаются работники 

образовательных организаций Фурмановского муниципального района за: 

а) многолетний добросовестный труд в сфере образования, в связи с юбилеем со дня 

рождения, юбилея образовательной организации; 

б) внедрение в образовательный и воспитательный процесс новых технологий, форм 

и методов обучения, обеспечение единства обучения и воспитания, формирование 

интеллектуального, культурного и нравственного развития личности; 

в) успехи в практической подготовке учащихся и воспитанников, развитии их 

творческой активности и самостоятельности. 

2.2. Почетной грамотой МУ отдела образования награждаются учащиеся и 

воспитанники образовательных организаций Фурмановского муниципального района за: 



а) значительные успехи в учебе, спорте; 

б) активную работу и творчество во внеклассной и общественной деятельности. 

2.3. Ходатайство о награждении, в котором должны быть отражены конкретные 

заслуги, достижения и успехи кандидата, раскрывающие существо и степень указанных 

заслуг в педагогической, воспитательной, методической, организационной и других сферах 

деятельности, возбуждается в коллективах по месту основной работы, учебы кандидата. 

Ходатайство рассматривается на заседании педагогического совета или общего собрания 

работников и считается принятым, если на заседании совета присутствовало не менее 2/3 

членов и за него проголосовало более половины присутствующих.  

2.4. Образовательные организации представляют ходатайство в МУ отдел 

образования о награждении Почетной грамотой МУ отдела образования по каждой 

кандидатуре с указанием протокола педагогического совета. Ходатайство о награждении в 

связи с юбилеем предоставляется в МУ отдел образования за две недели. 

2.5. В случае непринятия решения о награждении МУ отдел образования 

соответственно направляет мотивированный отказ в награждении инициатору 

представления (ходатайства) к награждению. 

2.6. В случае мотивированного отказа МУ отдела образования в предоставлений к 

награждению работника (-ов) образовательная организация вправе повторно рассмотреть 

вопрос на педагогическом совете. В случае принятия положительного решения 2/3 голосов 

членов коллектива повторное ходатайство направляется в МУ отдел образования с 

мотивированным решением органа образовательной организации. 

2.7. Награждение Почетной грамотой производится на основании приказа 

начальника МУ отдела образования.                                                                               

2.8.  Вручение Почетной грамоты МУ отдела образования производится в 

торжественной обстановке на районной конференции работников образования, празднике, 

по месту работы награждаемого. 

2.9. В трудовую книжку и личное дело работника образовательной организации 

вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа о награждении. 

2.10. Почетной грамотой МУ отдела образования могут награждаться работники 

предприятий, организаций за постоянную и активную помощь образовательным 

организациям и развитии материально-технической базы образовательных организаций. 

 

3. Порядок объявления благодарности МУ отдела образования 
 

3.1. Благодарность объявляется работникам образовательных организаций 

Фурмановского муниципального района, социальным партнерам, родителям обучающихся, 

воспитанников муниципальных образовательных организаций, членам Совета 

родительской общественности за конкретные мероприятия, связанные с:  

- проведением отдельных, разовых мероприятий (конкурсы, олимпиады, смотры, 

выставки), организуемые МУ отделом образования; 

- выполнением на высоком уровне адресных поручений МУ отдела образования; 

- успехами в трудовой, учебной, воспитательной и административной деятельности.        

3.2. Благодарность может быть объявлена работникам образовательных организаций, 

социальным партнерам, родителям обучающихся и воспитанников за активную и 

действенную помощь в проведении мероприятий, указанных в пункте 3.1 настоящего 

Положения. 

3.3. Ходатайство об объявлении благодарности, в котором отражается 

непосредственный вклад награждаемого или его конкретное участие в проведении 

указанного мероприятия, освещаются его успехи и достижения в труде предоставляется 

образовательной организацией в МУ отдел образования для принятия решения.  

3.4. Благодарность объявляется приказом начальника МУ отдела образования.  

3.5. В трудовую книжку и личное дело работника образовательной организации 

вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа о награждении. 


